
i
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 5 . 0 6 . 2 0 1 5  № 289

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительстваТульской области от 25.12.2014 № 698

В целях обеспечения конституционных прав граждан Тульской области 
на получение бесплатной медицинской помощи, на основании статьи 48 
Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области от 
25.12.2014 № 698 «О территориальной Программе государственных гарантий 
бесплатного оказания населению Тульской области медицинской помощи на 
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» следующие изменения и 
дополнения:

а) таблицу раздела IV приложения к постановлению изложить в новой 
редакции (приложение № 1);

б) раздел V приложения к постановлению дополнить абзацем 17 
следующего содержания:

«специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи гражданам Тульской области за пределами Тульской области.»;

в) строки «За счет средств обязательного медицинского страхования», 
«- в амбулаторных условиях» таблицы раздела VI приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

За счет средств обязательного медицинского страхования

- в амбулаторных 
условиях

посещение с 
профилактическими и 

иными целями
2,3 0,628 1,211 0,461

обращение в связи с 
заболеванием 1,95 0,514 1,022 0,414

посещение по 
неотложной 

медицинской помощи
0,5 0,139 0,276 0,085

. 0 0 4 3 6 6



2

г) в разделе VII приложения к постановлению: 
в абзаце 2 цифру «1710,1» заменить цифрой «1710,7»; 
в абзаце 21 цифру «3649,9» заменить цифрой «3417,9»,.цифру «3888,4» 

заменить цифрой «3871,8», цифру «4242,0» заменить цифрой «4225,3»; 
абзац 23 изложить в новой редакции:
«Норматив финансового обеспечения территориальной программы 

обязательного медицинского страхования на 2015 год составляет 
8262,5 рубля (в расчете на 1 застрахованное лицо) и превышает 
установленный базовой программой обязательного медицинского 
страхования норматив финансового обеспечения базовой программы 
обязательного медицинского страхования на 1,8 рубля (в расчете 
на 1 застрахованное лицо) в связи с установлением дополнительного 
финансового обеспечения за счет средств прочих (налоговых, неналоговых) 
поступлений 0,2 рубля (в расчете на 1 застрахованное лицо) на финансовое 
обеспечение скорой медицинской помощи (за исключением санитарно
авиационной эвакуации) в рамках базовой программы обязательного 
медицинского страхования (на оплату вызовов скорой медицинской помощи 
с проведением тромболизиса) и средств, передаваемых в виде 
межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области в бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского страхования Тульской 
области, на финансовое обеспечение скорой, в том числе скорой 
специализированной медицинской помощи для лиц, не застрахованных по 
обязательному медицинскому страхованию, для осуществления вызовов по 
заболеваниям, включенным в базовую программу обязательного 
медицинского страхования 1,6 рубля (в расчете на 1 застрахованное лицо).»;

раздел «За счет средств обязательного медицинского страхования» 
таблицы изложить в новой редакции:

За счет средств обязател!>ного медицинского страхования

- в амбулаторных 
условиях

посещение с 
профилактическими 

и иными целями
351,0 335,4 344,0 390,6

обращение в связи с 
заболеванием 983,4 936,4 973,0 1067,4
посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

449,3 409,0 457,8 487,2

- в стационарных 
условиях

случай
госпитализации 22233,1 15901,6 17711,1 28120,8

- в дневных стационарах пациенто-день 1306,9 556,1 730,8 3105,6



3

д) строку «Доля пациентов, получивших специализированную 
медицинскую помощь в стационарных условиях в медицинских 
организациях, подведомственных федеральным органам исполнительной 
власти, в общем числе пациентов, которым была оказана медицинская 
помощь в стационарных условиях в рамках территориальной программы 
обязательного медицинского страхования» таблицы раздела IX приложения к 
постановлению изложить в новой редакции:

Доля пациентов, получивших
специализированную медицинскую
помощь в стационарных условиях в
медицинских организациях,
подведомственных федеральным
органам исполнительной власти, в
общем числе пациентов, которым была 0,91 0,92 0,93
оказана медицинская помощь в
стационарных условиях в рамках
территориальной программы
обязательного медицинского
страхования

е) приложение № 1 к территориальной Программе государственных 
гарантий бесплатного оказания населению Тульской области медицинской 
помощи на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов изложить в 
новой редакции (приложение № 2);

ж) приложение № 2 к территориальной Программе государственных 
гарантий бесплатного оказания населению Тульской области медицинской 
помощи на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов изложить 
в новой редакции (приложение № 3);

з) приложение № 3 к территориальной Программе государственных 
гарантий бесплатного оказания населению Тульской области медицинской 
помощи на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов дополнить 
разделом X (приложение № 4);

и) пункты 62, 69, 73 приложения № 4 к территориальной Программе 
государственных гарантий бесплатного оказания населению Тульской 
области медицинской помощи на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов изложить в новой редакции:

62. Общество с ограниченной ответственностью 
«Стоматологическая поликлиника N° 2» (+)

69. Общество с ограниченной ответственностью «Городская 
поликлиника» (+)



4

73 . Акционерное общество «Конструкторское бюро
приборостроения им. Академика А.Г. Шипунова»______

(+)

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25,06.2015 №. 289

№
п/п Наименование медицинской организации

1 2
1 Государственное учреждение здравоохранения «Тульский областной госпиталь ветеранов 

войн и труда»
2 Государственное учреждение здравоохранения «Тульская городская клиническая 

больница скорой медицинской помощи им. Д.Я. Ваныкина»
•з Государственное учреждение здравоохранения «Алексинская районная больница № 1 

им. профессора В.Ф. Снегирева»
4 Государственное учреждение здравоохранения «Белевская центральная районная 

больница»
5 Государственное учреждение здравоохранения «Богородицкая центральная районная 

больница»
6 Государственное учреждение здравоохранения «Веневская центральная районная 

больница»
7 Государственное учреждение здравоохранения «Воловская центральная районная 

больница»
8 1 осударственное учреждение здравоохранения «Донская городская больница № 1»
9 Государственное учреждение здравоохранения «Дубенская центральная районная 

больница»
10 Г осударственное учреждение здравоохранения «Ефремовская районная больница»
11 Государственное учреждение здравоохранения «Заокская центральная районная 

больница»
12 Государственное учреждение здравоохранения «Кимовская центральная районная 

больница»
13 Государственное учреждение здравоохранения «Киреевская центральная районная 

больница»
14 Государственное учреждение здравоохранения «Куркинская центральная районная 

больница»
15 Государственное учреждение здравоохранения «Ленинская районная больница»
16 Государственное учреждение здравоохранения «Новомосковская городская клиническая 

больница»
17 Государственное учреждение здравоохранения «Одоевская центральная районная 

больница»
18 Государственное учреждение здравоохранения «Плавская центральная районная 

больница»
19 Государственное учреждение здравоохранения «Суворовская центральная районная 

больница»
20 Государственное учреждение здравоохранения «Тепло-Огаревская центральная районная 

больница»
21 Государственное учреждение здравоохранения «Узловская районная больница»
22 Государственное учреждение здравоохранения «Чернская центральная районная 

больница»
23 Государственное учреждение здравоохранения «Щекинская районная больница»
24 Государственное учреждение здравоохранения «Ясногорская районная больница»



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25.06.2015 № 289

Приложение № 1 
к территориальной Программе 

государственных гарантий бесплатного 
оказания населению Тульской области 
медицинской помощи на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов

СТОИМОСТЬ 
территориальной Программы государственных гарантий бесплатного оказания населению 

Тульской области медицинской помощи по источникам финансового обеспечения 
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

Источники финансового обеспечения 
территориальной Программы

№
стро

ки

2015 год плановый период
Утвержденная

стоимость
территориальной

Программы

Расчетная стоимость 
территориальной 

Программы

2016 год 2017 год
Утвержденная

стоимость
территориальной

Программы

Утвержденная
стоимость

территориальной
Программы

всего 
(млн. руб.)

на одного 
жителя 
(одно 

застрахованное 
лицо по ОМС) 

в год (руб.)

всего 
(млн. руб.)

на одного 
жителя (одно 

застрахованное 
лицо по ОМС) 

в год (руб.)

всего 
(млн. руб.)

на одного 
жителя 
(одно 

застрахованное 
лицо по ОМС) 

в год (руб.)

всего 
(млн. руб.)

на одного 
жителя 
(одно 

застрахованное 
лицо по ОМС) 

в год (руб.)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Стоимость территориальной 
Программы, всего, (сумма строк 02 
+ 03), в том числе:

01 17628,6 11680,4 17505,7 11599,1 18943,0 12599,0 20943,9 13966,5

I. Средства бюджета Тульской 
области* 02 5173,2 3417,9 5052,9 3338,4 5832,9 3871,8 6348,9 4225,3



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
II. Стоимость территориальной 
программы ОМС всего, (сумма строк 
04+08)

03 12455,4 8262,5 12452,8 8260,7 13110,1 8727,2 14595,0 9741,2

1. Стоимость территориальной 
программы ОМС за счет средств 

■ "ОМС хв рамках базовой программы 
(суммастрок 05+06+07), в том числе:

04 12453,1 8260,9 12452,8 8260,7 13110,1 8727,2 14595,0 9741,2

1.1. Субвенции из бюджета ФОМС 05 12452,8 8260,7 12452,8 8260,7 13110,1 8727,2 14595,0 9741,2
1.2. Межбгоджетные трансферты 
бюджета Тульской области на 
финансовое обеспечение 
территориальной программы ОМС в 
части базовой программы ОМС

06 0 0 0 0 . 0 0 0 0

1.3. Прочие поступления 07 0,3 0,2 0 0 0 0 0 0
2. Межбюджетные трансферты 
бюджета Тульской области на 
финансовое обеспечение 
дополнительных видов и условий 
оказания медицинской помощи, не 
установленных базовой программой 
ОМС, в том числе:

08 2,3 1,6 0 0 0 0 0 0

2.1. Межбюджетные трансферты, 
передаваемые из бюджета Тульской 
области в бюджет территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования Тульской области на 
финансовое обеспечение скорой, в 
том числе скорой 
специализированной, медицинской 
помощи для лиц, не застрахованных 
по обязательному медицинскому 
страхованию, для осуществления 
вызовов по заболеваниям, 
включенным в базовую программу 
обязательного медицинского 
страхования

09 2,3 1,6 0 0 0 0 0 0



3

1
в том числе межбюджетные
трансферты, передаваемые из 
бюджета Тульской области в бюджет 
территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Тульской области на 
финансовое обеспечение скорой, в 
том числе скорой
специализированной, медицинской 
помощи для лиц, не застрахованных 
по обязательному медицинскому
страхованию, для осуществления
вызовов по заболеваниям, 
включенным в базовую программу 
обязательного медицинского
страхования
2.2. Межбюджетные трансферты,
передаваемые из бюджета Тульской 
области в бюджет территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования Тульской области на 
финансовое обеспечение расходов, 
не включенных в структуру тарифов 
на оплату медицинской помощи в 
рамках базовой программы 
обязательного медицинского
страхования

10

09.1 2,3 1,6

10

: без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на OHJIC

Численность населения Тульской области по состоянию на 01 января 2015 года - 1 513 570 чел.
Численность застрахованного населения Тульской области по состоянию на 01 апреля 2014 года - 1 507 472 чел.
Прогнозная численность населения Тульской области по состоянию на 01 января 2016 года - 1 506 520 чел.
Прогнозная численность застрахованного населения Тульской области по состоянию на 01 апреля 2015 года - 1 502 207 чел. 
Прогнозная численность населения Тульской области по состоянию на 01 января 2017 года - 1 502 580 чел.
Прогнозная численность застрахованного населения Тульской области по состоянию на 01 апреля 2016 года - 1 498 278 чел.



Приложение № 3 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25 . 0 6 . 2 6 9  Ко 289

Приложение № 2 
к территориальной Программе 

государственных гарантий бесплатного 
оказания населению Тульской области 
медицинской помощи на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ ^
территориальной Программы государственных гарантий бесплатного оказания населению Тульской области 

медицинской помощи по условиям ее предоставления на 2015 год

Вицы 
медицинской 

помощи 
по источникам 

финансирования

№
стро
ки

Единица
измерения

Объем 
медицинской 

помощи в расчете 
на 1 жителя 
( норматив 
объемов 

предоставления 
медицинской 

помощи в расчете 
на1

застрахованное
лицо)

Стоимость 
единицы объема 
медицинской 

помощи 
(норматив 

финансовых затрат на 
единицу объема 
предоставления 

медицинской помощи 
(руб.)

Подушевые нормативы 
финансирования 
территориальной 

Программы

Стоимость 
территориальной Программы 
по источникам ее финансового 

обеспечения
руб. млн. руб. в

%
к

итогу
за счет средств 

бюджета 
Тульской 
области

за счет средств 
ОМС

за счет средств 
бюджета 

Тульской 
области

за счет средств 
ОМС

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. М едицинская помощь, предоставляемая 
за счет бюджета Тульской области,
в том числе*:

01
X X 3279,5 X 4963,7 X 28,1

1. Скорая медицинская помощь 02 вызов 0,005 1710,1 9,1 X 13,7 X X

2. При заболеваниях, не включенных в 
территориальную программу ОМС: 03

X X 1709,2 • X 2587,0 X X

- в амбулаторных условиях
04.1

посещение с 
профилакти
ческой целью

0,6 371,7 223,0 X 337,6 X X

04.2 обращение 0,2 1078,0 215,6 X 326,3 X X

- в стационарных условиях 05.1
случай

госпитализации 0,019 63743,8 1211,1 X 1833,1 X
X

05.2 койко-день X X X



2

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9
- в дневных стационарах 06 пациенто-день 0,103 577,6 59,5 X 90,0 X X
3. При заболеваниях, включенных в базовую 
программу ОМС, гражданам Российской 
Федерации не идентифицированным и не 
застрахованным в системе ОМС:

07 X X 7,7 X 11,7 X X

- скорая медицинская помощь 08 вызов X X 0 X 0 X X
- в амбулаторных условиях 09 посещение X X 0 X 0 X X

- в стационарных условиях 10 случай
госпитализации X X 7,7 X 11,7 X X

- в дневных стационарах 11 пациенто-день X X 0 X 0 X X
4. Паллиативная медицинская помощь 12 койко-день 0,092 1708,2 157,2 X 237,9 X X
5. Иные государственные услуги (работы) 13 X X 1334,7 X 2020,2 X X
6. Специализированная, высокотехнологичная 
медицинская помощь, оказываемая в медицинских 
организациях Тульской области 14

случай
госпитализации 0,00043 141856,93 61,6 X 93,2 X X

II. Средства бюджета Тульской области на 
содержание медицинских организаций, 
работающих в системе ОМС** 15 X X 138,4

X 209,5 X 1,2

- скорая медицинская помощь*** 16 вызов X X 9,4 X 14,3 ' X X
- в амбулаторных условиях 17 посещение X . X 57,1 X 86,4 X X
- в стационарных условиях 18 случай

госпитализации X X 69,3 X 104,8 X X

- в дневных стационарах 19 пациенто-день X X 2,6 X 4,0 X X
III. Медицинская помощь в рамках 
территориальной программы ОМС: 20 X X X 8262,5 X 12455,4 70,7

скорая медицинская помощь (сумма 
строк 27+32) 21 вызов 0,319 1710,7 X 545,6 ■ X 822,4 X

в амбулаторных 
условиях

су
мм

а 
ст

ро
к

28.1+33.1 22.1

посещение с 
профилакти
ческой целью

2,3 351,0 X 807,3 X 1217,0 X

28.2+33.2 22.2

посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

0,5 449,3 X 224,7 X 338,7 X

28.3+33.3 22.3 обращение 1,95 983,4 X 1917,6 X 2890,8 X
в стационарных 

условиях, в том числе:
сумма строк 
29.1+34.1 23.1

случай
госпитализации 0,172 22233,1 X 3824,1 X 5764,7 X

сумма строк 
29.2+34.2 23.2 койко-день X X X X

медицинская реабилитация в стационарных 
условиях (сумма строк 29.3+34.3) 23.3 койко-день 0,033 1539,3 X 50,8 X 76,6 X



3

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9
высокотехнологичная медицинская помощь 
(сумма строк 29.4+34.4) 23.4 случай

госпитализации 0,00125 111776,5 X 140,6 X 211,9 X
в дневных стационарах (сумма строк 30+35) 24 пациенто-день 0,56 1306,9 X 731,9 X 1103,3 X
затраты на административно-управленческий 
персонал в сфере ОМС**** 25 X X X 211,3 X 318,5 X
из строки 20:
1. Медицинская помощь, предоставляемая в 
рамках базовой программы ОМС 
застрахованным лицам

26 X X X 8049,6 X 12134,6 68,8

- скорая медицинская помощь 27 вызов 0,318 1710,7 X 544,0 X 820,1 X

28.1

посещение с 
профилакти

ческой целью
2,3 351,0 X 807,3 X 1217,0 X

- в амбулаторных условиях

28.2

посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

0,5 449,3 X 224,7 X 338,7 X

28.3 обращение 1,95 983,4 X 1917,6 X 2890,8 X

- в стационарных условиях, в том числе:
29.1 случай

госпитализации 0,172 22233,1 X 3824,1 X 5764,7 X
29.2 койко-день X X X

медицинская реабилитация в стационарных 
условиях 29.3 койко-день 0,033 1539,3 X 50,8 X 76,6 X

высокотехнологичная медицинская помощь 29.4 случай
госпитализации 0,00125 111776,5 X 140,6 X 211,9 X

в дневных стационарах 30 пациенто-день 0,56 1306,9 X 731,9 X 1103,3 X
2. Медицинская помощь по видам и 
заболеваниям сверх базовой программы ОМС: 31 X X X 1,6 X 2,3 X

- скорая медицинская помощь 32 вызов 0,001 1710,1 X 1,6 X 2,3 X

33.1
посещение с 

профилакти
ческой целью

X X 0 0 X 0 X

- в амбулаторных условиях
33.2

посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

X X 0 0 X 0 X

33.3 обращение X X 0 0 X 0 X

- в стационарных условиях, в том числе: 34.1 случай
госпитализации X X 0 0 X 0 X

... 34.2 койко-день X X 0 0 X 0 X



4

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9
медицинская реабилитация в стационарных 
условиях 34.3 койко-день X X 0 0 X 0 X

высокотехнологичная медицинская помощь 34.4 случай
госпитализации X X 0 0 X 0 X

- в дневных стационарах 35 пациенто-день X X 0 0 X 0 X
Итого:
(сумма строк 01 + 15 + 20) 36 X X 3417,9 8262,5 5173,2 12455,4 100

* без учета финансовых ассигнований бюджета Тульской области на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф)

** средства бюджета Тульской области на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх уплачиваемых страховых взносов на неработающее население 

*** на финансовое обеспечение заработной платы работников отделений скорой медицинской помощи, в том числе по заболеваниям, не входящим в базовую программу 

обязательного медицинского страхования, и оказанной не идентифицированным и не застрахованным гражданам в системе ОМС

****затраты на административно-управленческий персонал территориального фонда ОМС и страховых медицинских организаций



5

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ 
территориальной Программы государственных гарантий бесплатного оказания населению Тульской области медицинской помощи по

условиям ее предоставления на 2016 год

Виды 
медицинской 

помощи 
по источникам 

финансирования

№
строки

Единица
измерения

Объем 
медицинской 

помощи в расчете 
на 1 жителя 

( норматив объемов 
предоставления 
медицинской 

помощи в расчете 
на 1 застрахованное 

лицо)

Стоимость 
единицы объема 
медицинской 

помоши 
(норматив 

финансовых затрат на 
единицу объема 
предоставления 

медицинской помощи
(руб.)

Подушевые нормативы 
финансирования 
территориальной 

Программы

Стоимость 
территориальной Программы 
по источникам ее финансового 

обеспечения
руб. млн. руб. в

за счет средств 
бюджета 

Тульской 
области

за счет средств 
ОМС

за счет средств 
бюджета 

Тульской 
области

за счет средств 
ОМС

%
к

итогу

А 1 2 3 ' 4 5 6 7 8 9
I. Медицинская помощь, предоставляемая 
за счет бюджета Тульской области,
в том числе*: 01 X X 3714,8 X 5596,4 X 27,3

1. Скорая медицинская помощь 02 вызов X X 9,5 X 14,4 X X
2. При заболеваниях, не включенных в 
территориальную программу ОМС: 03 X X 1926,6 X 2902,5 X X

- в амбулаторных условиях 04.1
посещение с 

профилакти
ческой целью

0,6 388,4 233,1 X 351,1 X X

04.2 обращение 0,2 1126,5 225,3 X 339,4 X X

- в стационарных условиях 05.1
случай

госпитализации 0,021 66612,3 1398,8 X 2107,4
X X

05.2 койко-день X X X
- в дневных стационарах 06 пациенто-день 0,115 603,6 69,4 X 104,6 X X
3. При заболеваниях, включенных в базовую 
программу ОМС, гражданам Российской 
Федерации не идентифицированным и не 
застрахованным в системе ОМС:

07 X X 7,8 X 11,7 X X

- скорая медицинская помощь 08 вызов X X 0 X 0 X X
- в амбулаторных условиях 09 посещение X X 0 X 0 X X

- в стационарных условиях 10 случай
госпитализации X X 7,8 X 11,7 X X

- в дневных стационарах 11 пациенто-день X X 0 X 0 X X
4. Паллиативная медицинская помощь 12 койко-день 0,092 1785,1 164,2 X 247,4 X X
5. Иные государственные услуги (работы). 13 X X 1544,8 X 2327,2 X X



6

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9

6. Специализированная, высокотехнологичная 
медицинская помощь, оказываемая в 
медицинских организациях Тульской области

14
случай

госпитализации
0,00044 141856,93 61,9 X 93,2 X X

II. Средства бюджета Тульской области на 
содержание медицинских организаций, 
работающих в системе ОМС**

15
X X 157,0 X

236,5 X
1,3

- скорая медицинская помощь*** 16 вызов X X 11,7 X 17,7 X X

- в амбулаторных условиях 17 посещение X X 63,6 X 95,8 X X

- в стационарных условиях 18
случай

госпитализации X X 78,9 X 118,8 X X

- в дневных стационарах 19 пациенто-день X X 2,8 X 4,2 X X

П1. Медицинская помощь в рамках 
территориальной программы ОМС: 20 X X X 8727,2 X 13110,1 71,4

скорая медицинская помощь (сумма строк 
27+32)

21 вызов 0,318 1804,2 X 573,8 X 861,9 X

- в амбулаторных 
условиях

мо
г
cd
S
S
6*

28.1+33.1 22.1

посещение с 
профилакти
ческой целью

2,35 355,5 X 835,4 X 1255,0 X

28.2+33.2 22.2

посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

0,56 452,2 X 253,2 X 380,4 X

28.3+33.3 22.3 обращение 1,98 1039,4 X 2058,0 X 3091,6 X

- в стационарных 
условиях, 
в том числе:

сум?
29.1

иа строк 
+34.1 23.1

случай
госпитализации 0,172 23559,3 X 4052,2 X 6087,3 X

сумма строк 
29.2+34.2 23.2 койко-день X X X X

медицинская реабилитг 
условиях (сумма строк 2

щия в стационарных 
9.3+34.3) 23.3 койко-день 0,039 1623,4 X 63,3 X 95,1 X

высокотехнологичная медицинская помощь 
(сумма строк 29.4+34.4) 23.4 случай

госпитализации
0,00133 161149,9 X 214,6 X 322,3 X

- в дневных стационарах (сумма строк 30+35) 24 пациенто-день 0,56 1323,4 X 741,1 X 1113,3 X

затраты на административно
управленческий персонал в сфере ОМС****

25 X X X 213,5 X 320,6 X

из строки 20:
1. Медицинская помощь, предоставляемая в 
рамках : базовой программы ОМС 
застрахованным лицам

26
X X X 8513,7 X 12789,5 69,6

- скорая медицинская помощь 27 вызов 0,318 1804,2 X 573,8 X 861,9 X

- в амбулаторных условиях 28.1

посещение с 
профилакти

ческой целью
2,35 355,5 X 835,4 X 1255,0 X



7

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9

28.2

посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

0,56 452,2 X 253,2 X 380,4 X

28.3 обращение 1,98 1039,4 X 2058,0 X 3091,6 X

- в стационарных условиях, в том числе:
29.1 случай

госпитализации 0,172 23559,3 X 4052,2 X 6087,3 X

29.2 койко-день X X X
медицинская реабилитация в стационарных 
условиях 29.3 койко-день 0,039 1623,4 X 63,3 X 95,1 X

высокотехнологичная медицинская помощь 29.4 случай
госпитализации 0,00133 161149,9 X 214,6 X 322,3 X

- в дневных стационарах 30 пациенто-день 0,56 1323,4 X 741,1 X 1113,3 X
2. Медицинская помощь по видам и 
заболеваниям сверх базовой программы ОМС: 31 X X 0 X X X X

- скорая медицинская помощь 32 вызов X X 0 X X 0 X

- в амбулаторных условиях

33.1
посещение с 

профилакти
ческой целью

X X 0 0 X 0 X

33.2

посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

X X 0 0 X 0 X

33.3 обращение X X 0 0 X 0 X

- в стационарных условиях, в том числе:
34.1 случай

госпитализации X X 0 0 X 0 X

34.2 койко-день X X 0 0 X 0 X
медицинская реабилитация в стационарных 
условиях 34.3 койко-день X X 0 0 X 0 X

высокотехнологичная медицинская помощь 34.4 случай
госпитализации X X 0 0 X 0 X

- в дневных стационарах 35 пациенто-день X X 0 0 X 0 X
Итого:
(сумма строк 01 + 15 + 20) | 36 X X 3871,8 8727,2 5832,9 13110,1 100

* без учета финансовых ассигнований бюджета Тульской области на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф)
** средства бюджета Тульской области на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх уплачиваемых страховых взносов на неработающее население
*** на финансовое обеспечение заработной платы работников отделений скорой медицинской помощи, в том числе по заболеваниям, не входящим в базовую программу 

обязательного медицинского страхования, и оказанной не идентифицированным и не застрахованным гражданам в системе ОМС
****затраты на административно-управленческий персонал территориального фонда ОМС и страховых медицинских организаций



8

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ 
территориальной Программы государственных гарантий бесплатного оказания населению Тульской области медицинской помощи по

условиям ее предоставления на 2017 год

Вццы 
медицинской 

помощи 
по источникам 

финансирования

№
строки

Единица
измерения

Объем 
медицинской 

помоши в расчете 
на 1 жителя 

( норматив объемов 
предоставления 
медицинской 

помощи в расчете на 
1 застрахованное 

лицо)

Стоимость 
единицы объема 
медицинской 

помощи 
(норматив 

финансовых затрат на 
единицу объема 
предоставления 

медицинской помощи
(руб.)

Подушевые нормативы 
финансирования 
территориальной 

Программы

Стоимость 
территориальной Программы 
по источникам ее финансового 

обеспечения
руб. млн. руб. в

%
к

итогу

за счет средств 
бюджета 

Тульской 
области

за счет средств 
ОМС

за счет средств 
бюджета 

Тульской 
области

за счет средств 
ОМС

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9
I. Медицинская помощь, предоставляемая 
за счет бюджета Тульской области,
в том числе*: 01 X X 4067,9 X 6112,4 X 26,1

1. Скорая медицинская помощь 02 вызов X X 10,4 X 15,6 X X
2. При заболеваниях, не включенных в 
территориальную программу ОМС: 03 X X 2009,5 X 3019,4 X X

- в амбулаторных условиях 04.1
посещение с 
профилакти

ческой целью
0,6 405,1 243,1 X 365,2 X X

04.2 обращение 0,2 1174,9 235,0 X 353,1 X X

- в стационарных условиях 05.1
случай

госпитализации 0,021 69476,6 1459,0 х  . 2192,3 X X
05.2 койко-день X X X

- в дневных стационарах Об пациенто-день 0,115 629,5 72,4 X 108,8 X X
3. При заболеваниях, включенных в базовую 
программу ОМС, гражданам Российской 
Федерации не идентифицированным и не 
застрахованным в системе ОМС:

07 X X 7,8 X 11,7 X X

- скорая медицинская помощь 08 вызов X X 0 X 0 X X
- в амбулаторных условиях 09 посещение X X 0 X 0 X X

- в стационарных условиях 10 случай
госпитализации X X 7,8 X 11,7 X X

- в дневных стационарах 11 пациенто-день X X 0 X 0 X X
4. Паллиативная медицинская помощь 12 койко-день 0,092 1861,8 171,3 X 257,4 X X
5. Иные государственные услуги (работы) 13 | х X 1806,9 X 2715,1 X X



9

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9
6. Специализированная, высокотехнологичная 
медицинская помощь, оказываемая в 
медицинских организациях Тульской области

.
14 койко-день 0,00044 141856,93 62,0 X 93,2 X X

II. Средства бюджета Тульской области на 
содержание медицинских организаций, 
работающих в системе ОМС** 15 X X 157,4

X 236,5 X 1,2

- скорая медицинская помощь*** 16 вызов X X 11,8 X 17,7 X X
- в амбулаторных условиях 17 посещение X X 63,8 X 95,8 X X
- в стационарных условиях 18 случай

госпитализации X X 79,0 X 118,8 X X
- в дневных стационарах 19 пациенто-день X X 2,8 X 4,2 X X
III. Медицинская помощь в рамках 
территориальной программы ОМС: 20 X X X 9741,2 X 14595,0 72,7

скорая медицинск 
строк 27+32)

ая помощь (сумма 21 вызов 0,318 1948,9 X 619,8 X 928,6 X

в амбулаторных 
условиях

су
мм

а 
ст

ро
к

28.1+33.1 22.1

посещение с 
профилакти

ческой целью
2,38 386,7 X 920,3 X 1378,9 X

28.2+33.2 22.2

посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

0,60 491,9 X 295,1 X 442,2 X

28.3+33.3 22.3 обращение 1,98 1160,3 X 2297,4 X 3442,1 X
в стационарных 

условиях, 
в том числе:

сумма строк 
29.1+34.1 23.1

случай
госпитализации 0,172 26576,2 X 4571,1 X 6848,8 X

сумма строк 
29.2+34.2 23.2 койко-день X X X

медицинская реабилитация в стационарных 
условиях (сумма строк 29.3+34.3) 23.3 койко-день 0,039 1826,4 X 71,2 X 106,7 X
высокотехнологичная медицинская помощь 
(сумма строк 29.4+34.4) 23.4 случай

госпитализации 0,00133 161149,9 X 215,1 X 322,3 X
- в дневных стационарах (сумма строк 30+35) 24 пациенто-день 0,56 1433,2 X 802,6 X 1202,5 X

затраты на административно
управленческий персонал в сфере ОМС**** 25 X X X 234,9 X 351,9 X
из строки 20:
1. Медицинская помощь, предоставляемая в 
рамках базовой программы ОМС 
застрахованным лицам

26 X X X 9506,3 X 14243,1 71,0

- скорая медицинская помощь 27 вызов 0,318 1948,9 X 619,8 X 928,6 X

- в амбулаторных условиях
28.1 1

посещение с 
профилакти
ческой целью

2,38 386,7 X 920,3 X 1378,9 X



10

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9

28.2

посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

0,60 491,9 X 295,1 X 442,2 X

28.3 обращение 1,98 1160,3 X 2297,4 X 3442,1 X

- в стационарных условиях, в том числе:
29.1 случай

госпитализации 0,172 26576,2 X 4571,1 X 6848,8 X

29.2 койко-день X X X
медицинская реабилитация в стационарных 
условиях 29.3 койко-день 0,039 1826,4 X 71,2 X 106,7 X

высокотехнологичная медицинская помощь 29.4 случай
госпитализации 0,00133 161149,9 X 215,1 X 322,3 X

- в дневных стационарах 30 пациенто-день 0,56 1433,2 X 802,6 X 1202,5 X
2. Медицинская помощь по видам и 
заболеваниям сверх базовой программы ОМС: 31 X X 0 X X 0 X
- скорая медицинская помощь 32 вызов X X X X X X X

- в амбулаторных условиях

33.1
посещение с 

профилакти
ческой целью

X X 0 0 X 0 X

33.2

посещение по 
неотложной 

медицинской 
помощи

X X 0 0 X , 0 X

33.3 обращение X X 0 0 X 0 X

- в стационарных условиях, в том числе:
34,1 случай

госпитализации X X 0 0 X 0 X
34.2 койко-день X X 0 0 X 0 X

медицинская реабилитация в стационарных 
условиях 34.3 койко-день X X 0 0 X 0 X

высокотехнологичная медицинская помощь 34.4 случай
госпитализации X X 0 0 X 0 X

- в дневных стационарах 35 пациенто-день X X 0 0 X 0 XИтого:
(сумма строк 01 + 15 + 20) 36

х X 4225,3 9741,2 6348,9 14595,0 1 100

без учета финансовых ассигнований бюджета Тульской области на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф)
***СреДС1Ва бюджета ТУЛЬСК0Й области на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх уплачиваемых страховых взносов на неработающее население 

на финансовое обеспечение заработной платы работников отделений скорой медицинской помощи, в том числе по заболеваниям, не входящим в базовую программу 
обязательного медицинского страхования, и оказанной не идентифицированным и не застрахованным гражданам в системе ОМС

затраты на административно-управленческий персонал территориального фонда ОМС и страховых медицинских организаций



Приложение № 4 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25.06.2015 № 259

X. Организация медицинской помощи детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей

1. Первичная медико-санитарная помощь в амбулаторных условиях 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, оказывается 
вне очереди.

2. Специализированная медицинская помощь, в том числе 
высокотехнологичная медицинская помощь, в стационарных условиях и в 
условиях дневного стационара по профилю выявленного заболевания 
оказывается детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
осуществляется вне очереди.

3. Диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в государственных учреждениях здравоохранения Тульской 
области проводится в соответствии с приказами Министерства 
здравоохранения'Российской Федерации от 15.02.2013 № 72н «О проведении 
диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» и от 11.04.2013 № 21бн 
«Об утверждении Порядка диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), 
принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью» 
за счет средств обязательного медицинского страхования.

4. Представителю (воспитателю, педагогу, социальному работнику) 
стационарного учреждения, в котором воспитывается ребенок-сирота или 
ребенок, оставшийся без попечения родителей, предоставляется право на 
посещение ребенка в медицинской организации при оказании ему 
медицинской помощи в стационарных условиях в течение всего периода 
лечения с длительностью пребывания в зависимости от необходимости.

5. Разрешить медицинскому учреждению, в котором воспитывается 
ребенок-сирота или ребенок, оставшийся без попечения родителей, при 
оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях обеспечивать 
дополнительное питание в виде молочных продуктов, фруктов и 
кондитерских изделий за счет спонсорских средств.


